[image: CAU-RS-timbrado-word]
Comissão de Organização e Administração
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	INTERESSADO
	Conselho Diretor

	ASSUNTO
	Alteração parcial do Organograma e Plano de Cargos e Salários do CAU/RS, com a extinção e criação de cargos para o CAU/RS.

[bookmark: _GoBack]DELIBERAÇÃO Nº 004/2018 – COA-CAU/RS

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO (COA-CAU/RS), reunida ordinariamente em Porto Alegre - RS, na sede do CAU/RS, no dia 01 de fevereiro de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 96 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a proposta nº 001/2018 da Presidência do CAU/RS de alteração do Organograma e Plano de Cargos e Salários do CAU/RS;
Considerando as deliberações do Conselho Diretor Nº 001/2018, de 10 de janeiro de 2018 e Nº 005/2018, de 24 de janeiro de 2018;
Considerando o disposto no inciso II do art. 96 do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe que compete à COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO CAU/RS “propor, apreciar e deliberar sobre atos administrativos voltados à reestruturação organizacional do CAU/RS”;

Considerando a necessidade de realizar alteração da estrutura organizacional e do funcionamento das unidades organizacionais do CAU/RS;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/RS, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/RS.

DELIBERA:

1. Aprovar:

a. A alteração parcial do Organograma aprovado na DPL – 670/2017, nos seguintes termos:
i. Extinção dos cargos de Assessor Especial da Presidência e Assessor Especial de Comunicação;
ii. Criação dos cargos de Gerente de Comunicação e Gerente de Planejamento, subordinados ao Gerente Geral;
iii. Criação do cargo de Secretária(o) Geral da Mesa subordinado ao Presidente;
iv. Subordinação da Unidade de Eventos à Gerência de Comunicação;
v. Subordinação da Unidade de TI à Gerência de Planejamento;
vi. Subordinação da Unidade de Viagens a Secretária(o) Geral da Mesa;
vii. Todas as alterações estão contempladas no Anexo I desta Deliberação;

b. A alteração parcial do Plano de Cargos e Salários, nos seguintes termos:
i. Ajustes nas atribuições e remuneração do cargo de Gerente-Geral;
ii. Ajustes nas atribuições e remuneração do cargo de Chefe de Gabinete;
iii. Criação do cargo de Gerente de Comunicação;
iv. Criação do cargo de Gerente de Planejamento;
v. Criação do cargo de Secretária (o) Geral da Mesa;
vi. Adequar o Plano de Cargos e Salários conforme a nova versão do Organograma;
vii. Todas as alterações estão contempladas no Anexo II desta Deliberação.

Com 03 votos favoráveis dos conselheiros Paulo Fernando do Amaral Fontana, Vinicius Vieira de Souza e Clovis Ilgenfritz da Silva e 01 abstenção da conselheira Renata Camilo Maraschin.

Porto Alegre – RS, 01 de fevereiro de 2018.

PAULO FERNANDO DO AMARAL FONTANA	____________________________________
Coordenador

VINICIUS VIEIRA DE SOUZA			____________________________________
Coordenador Adjunto

CLOVIS ILGENFRITZ DA SILVA			____________________________________
Membro

RENATA CAMILO MARASCHIN			____________________________________
Membro Suplente

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  	2
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br